Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLVII. De elementia, & mansuetudine, quę sunt partes
temperantie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

iræ sit peior, quæm inconveniens concupiscentia. Quanto enim difficultius est resistere passioni, tanto incontinentia videtur esse leuior. Vnde Philosophus dicit 7. Ethic. * Non enim si quis a fortibus & super excellentibus delectationibus vincitur, vel tristitia est admirabile, sed condonabile: sed sicut Eratitus dixit, difficultius est pugnare contra concupiscentiam, quam cōtra irā, ergo leuior est incontinentia concupiscentia, quam incontinentia iræ.

¶ 2 Præt. Si passio propter suā vehementiam totaliter auferat iudicium rationis, omnino excusatur aliquis a peccato, sicut patet in eo qui incidit ex passione in furia: sed plus remanet de iudicio rationis in eo qui est incontinentis iræ, quam in eo qui est incontinentis concupiscentia. Irratus enim aliquatenus audit ratione, non aucter concupiscentia, vt patet per Philosophum in 7. Ethic. * ergo incontinentis iræ est peior, quam incontinentis concupiscentia.

¶ 3 Præt. Tantò aliquod peccatum est graui, quæò est periculosius: sed incontinentia iræ videtur esse periculosior, quia perducit hominem ad maius peccatum, scilicet ad homicidium, quod est grauius q̄ adulterium, ad quo perdurat concupiscentia incontinentia. ergo incontinentia iræ est grauior, quam incontinentia concupiscentia.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 7. Ethic. * quod mihi turpis est incontinentia iræ, quam incontinentia concupiscentia.

RESPON. Dicendum, q̄ peccatum incontinentia potest considerari duplicitate. Vno modo, ex parte passionis ex qua ratio superatur, & sic incontinentia concupiscentia turpior est, quam incontinentia iræ: quia motus concupiscentiae habet maiorem ordinatem, quam motus iræ. Et hoc propter quatuor, que Philosophus rangit in 7. Ethic. * Primo quidem, quia motus iræ participat aliquatenus ratione, inquitum scilicet iratus tendit ad vindicandum iniurias fibi factas, quod aliquatenus ratio dictat, sed non perficit, quia non intendit debitum modū vindictæ: sed motus concupiscentie totaliter est secundum sensum, & nullo modo secundum rationem. Secundò, quia motus iræ magis cōsequitur corporis complexionem propter velocitatem motus cholerae, quæ tendit ad iram. Vnde magis est in promptu, q̄ ille qui est secundum

B complexionem corporis dispositus ad irascendum, irascitur, quam q̄ ille qui est dispositus ad concupiscentium, concupiscat. Vnde etiam frequentius ex iracundia scuntur iracundi, quam ex concupiscentibus cōcupiscentes. Quod autē prouenit ex naturali corporis dispositione, reputatur magis venia digna. Tertiò, quia ira querit manifestè operari: sed concupiscentia querit lateras, & dolosè subintrat. Quartò, quia concupiscentia delebiliter operatur, sed iras quasi quadam tristitia precepte coactus. Alio modo potest considerari peccatum incontinentia, quārum ad malum, in qd quis incidit a ratione discedens. Et sic incontinentia iræ est vt plurimum grauior, quia ducit in ea, quæ pertinet ad proximi nocumentum.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ difficultius est affiduè pugnare contra delectationem, q̄ contra iram, quia cōcupiscentia est magis cōtinua: sed ad horam difficultius est resistere irę propter eius impetu.

AD SECUNDUM dicendum, quod concupiscentia dicitur esse finera tione, nō quia totaliter auferat iudicium rationis, sed quia in nullo procedit secundum iudicium rationis, & ex hoc est turpior.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio illa procedit ex parte eorum, in quæ incontinentis deducitur.

Q V A E S T I O C L V I I .

De Clementia, & mansuetudine, in quatuor articulos diuisa.

ROSTEA considerandum est de Clemētia, & Mansuetudine, & vitijs oppositis.

CIRCA ipsas autē virtutes queruntur quatuor.

¶ Primo, Vtrum clementia, & mansuetudo sint idem.

¶ Secundò, Vtrum vtraque carum sit virtus.

¶ Tertio, Vtrum vtraque carum sit pars temperantie.

¶ Quartò, De comparatione carum ad alias virtutes.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum clementia, & mansuetudo sint penitus idem.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod clementia & mansuetudo sint penitus idem. Mansuetudo enim est moderatua irarum, vt Philosophus dicit in Secunda Secundæ S. Thomæ.

combrobat. In ter tia verò ratione ne fallaris, reficies ad ea quæ sunt per accidens, pura, carnalium aliorum ex manifesta iniuria, & putas oppositum eius quod in litera dicitur. Sed adverte, quod indicando actus secundum se, iniuriari proximo dolose & occulte impius est, quam iniuriari manifestè: quoniam hoc, scilicet manifestè agere ad quandam excellētiam spectat: latere autem ad quandam defecitum. Ipsa enim latra atteleatur turpitudini operis iuxta Domini sententiam, Omnis qui male agit, odit lucem.

Et per oppositum ipse modis agendi,

scilicet manifestè,

atteleatur veræ, vel

apparenti ratione ex

hoc ipso, quod lucē

non refutat. Et ergo

iuxta hanc ter

tiam rationem con-

cupiscentia turpior,

quam ira quod ad mo-

dum operandi per-

se loquendo. In qua-

ta dénum ratione

a luere, quod con-

cupiscentia dicitur

turpior, quia omni-

vo voluntaria. Ira

autem etiā in fine sit

delectabilis, admis-

sum tamē haberet

involuntarium prin-

cipium, scilicet tri-

umphum ex paru-

penione recepta il-

latam. Et propte-

re quāsi coactus di-

citur.

¶ Super Questionis
157. Articulum
primum.

IN articulo pri-
mo, queffio, 157.
dubium ex Mari-
no occurrit, direc-
te impugnante autho-
rem in hoc articulo
ca differentiam inter
mansuetudinem, &
clementiam in hoc,
quod clementia cir-
ca diminutionē ex-
terioris poenae man-
suetudo verò circa
diminutionē pa-
fionis iræ ponitur.
Contra primo. Cir-
ca actum interiore,
& exteriorē sibi
subordinatum, & ab
eo imperatum non
sunt ponenda duas
virtutes: sed appre-
re uindictā, & infer-
re penā, se habet fi-

Infra arti. 4.
ad 3. Et 3. di

flm. 33. q. 3.

art. 2. q. 1.

ad 2.

B B B 4 cur.

cut actus interior & exterior ab illo imperatus, quia efficaciter ap-
petens vindictam, si potest inferre poenam, infert. Maior proba-
tur: quia actus interior & exterior eadem numero prudenter re-
gulanter. Secundò, quia clementia omnino superflueret: confe-
quens est fallum. ergo. Probatur sequela: quia moderata plene

* Lib. 4. cap.
5. tom. 5.

Lib. 2. cap. 3.
circa princ.

* Lib. 2. de in-
ventione in
fol. 1. ante fi-
ensem libri.

In tertia re-
gula que in-
cipit. Ante
omnia fra-
ctures Carissi-
mi. tom. 1.

Posit. arg.
a. huius ar.

Lib. 2. cap. 3.
tom. 5.

4. Ethic. * Ira autem est appetitus
vindictæ. Cum ergo clementia sit
lenitas superioris aduersus inferio-
rem in constitutis poenis, ut Se-
neca dicit in secundo de clemen-
tia, † per poenas autem fit vindic-
ta, videtur, q̄ clementia & man-
suetudo sint idem.

¶ 2 Præt. Tullius dicit in secundo
rethor. * quod clementia est vir-
tus, per quam animus concitatus
in odium aliquius, benignitate re-
tinetur, & sic videtur q̄ clementia
sit mansuetudo odij: sed odium,
vt August. † dicit, causatur ab ira,
circa quam est mansuetudo. ergo
videtur quod mansuetudo & clemen-
tia sint penitus idem.

¶ 3 Præt. Idem virtutem non con-
trariat diuersis virtutibus: sed idē
virtutum opponitur mansuetudini &
clementia, scilicet crudelitas. ergo
videtur quod mansuetudo &
clementia sint penitus idem.

SED CONTRA est, quod secun-
dum prædictam distinctionem Se-
neca, * Clementia est lenitas supe-
rioris aduersus inferiorē: mansue-
tudo autē nō solum est superioris
ad inferiorem, sed cuiuslibet ad
quemlibet. ergo mansuetudo &
clementia nō sunt penitus idem.

REPO. Dicēdum, quod sicut
dicitur in 2. Eth. * virtus moralis
consistit circa passiones & actiones.
Passiones autē interiorē
imperant, & alia
circa actum exteriorē
imperant. Hoc
enim ridiculum est
per se loquendo. Sed
quia contingit man-
suetudinem & clemen-
tiam cōtingi in
vno numero effec-
tū, puta diminu-
tione exterioris poenarum,
cum quis ex animi le-
nitate, & ex ira mo-
deratione ad dimi-
nutionem poenarum
concedit, sicut contingit iu-
stitia & liberalitas
cōtingi in hoc
modo effectū, q̄ est nō
furari, dū quis & ex
amore alieni boni,
& ex moderata cu-
piditate pecuniae,
furtū declinat: ideo
author simul tractas
de his virtutibus;
breuitatis causa de-
claravit simul earum
concursum in vnum
effectū, & diuersitatē
materialium,
in hoc quidem articulo
inchoatū, in
sequētibus perfetē,
vt in ar. 3. patet. Sunt
ergo per se loquen-
do, materia clementia &
mansuetudinis disparata, sicut justitia &
liberalitas, & non
sunt subordinata, nisi quando per accidens
concurrunt. Clemens enim est qui ex lenitate animi peinas legales
mitigat infra iustitiae latitudinem, ubi patet q̄ nullus de ira est fer-
mor mansuetus autē est mediū in ira tenens, & consequenter sic
vindicantis. Vbi patet q̄ nulla est subordinatio, aut imperij & im-

F parati connexio, sed solus quoniam cognoscitur. Ad primam ergo obiectiōnem dicimus, actibus imperante & imperato per se ipsos, & vera est maior, sed minor de illis, accidens illatio poena ut recipiat a clementia.

G ira. Et ideo mansuetudo, inqui-
tum refrænat imperium ira, con-
currat in eundem effectum cū de-
clementia. Differunt tamen ab in-
uicem, in quantum clementia est
moderativa exterioris punitio,
mansuetudo autem propriè dicit
nuit passionem ira.

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄
manufactuō p̄prie recipit ipsam
vindictæ appetitum: sed clementia
respicit ipsas poenas, quae exter-
adhibentur ad vindictam.

A D SECUNDVM dicendum, q̄d
affectus hominis inclinatur ad in-
norationē eorum, quae homini
se nō placent. Ex hoc autē quod
aliq̄s amat aliquē, prouenient
non placet ei per se pena eius, sed
solum in ordine ad aliud, puta ad
iustitiam, vel ad correctionē eius quae
punitur. Et ideo ex amore pro-
nit, quod aliquis fit promissa
H I diminuēdū poenas, q̄d pertinet
clementiam, & ex odio impedire
talism diminutio. Et ppter hoc Tu-
lus dicit, * quod animus concu-
tus in odium, scilicet ad grauam
puniendum, per clementiam re-
ducit, non scilicet auctiōnē peccati
reducit odij moderatiu, sed poena.

A D TERTIUM dicendum, q̄d
mansuetudini, quae est direcē circa
iras, proprie punitur vnu ita
cūdū, qd importat excellum ira,
sed crudelitas importat excellum
in puniendo. Vnde dicit Seneca
2. de clementia, * quod crudel-
tate vocantur, qui puniēdū causam ha-
bent, modū nō non habēt. Qui
autē in poenis hominum proper-
se delectantur etiā sine causa, pol-
sunt dii seu, vel feri, quād affectū
hominum non habentes, ex quo
naturaliter homo diligit hominem.

I A RTICVLVS II.
Vtrum tam clementia, quam mo-
tudo sit virtus.

A D SECUNDVM sic procedatur.
Videtur, quod neque clem-
tia, neque mansuetudo sit vir-
tus. Nulla enim virtus altera virtu-
ti opponitur: sed vtraque videtur

litatis uitium in materia ista esse, clementia ut
hoc humani animi limites ext, & ad bellum
Super questione certificatur, q̄d punitio
fundatur.

J N art. 2. eiusdem q̄d dubium occurrit circa
pro quanto redditur ratio ibi, quād facilius

Sunt circa idem. Videatur enim hoc esse falsum, quoniam utramque est circa punitiones, sed securitas inflexibiliter, clementia flexibiliter. Male ergo dicitur, quod non sunt circa idem.

¶ Ad hoc dicitur, quod licet securitas, & clementia sunt circa idem remore, non tamen sicut circa idem proxime, quoniam clementia directe est circa diminutionem poenarum, ita quod prius eius actus est diminutio, & propria materia est per ut diminuenda: securitas vero directe est circa ipsam inflexionem integras poenam, ita quod proprius eius actus est infligere integras poenam, & propria illius materia est poena ut integre inflexiones: quod autem ponitur Matth. 5. inter beatitudines, & inter fructus ad Galat. 5. sed virtutes differunt & a beatitudinibus, & a fructibus. ergo non continentur sub virtute.

¶ 3 Præt. Mansuetudo, sive mititas ponitur Matth. 5. inter beatitudines, & inter fructus ad Galat. 5. sed virtutes differunt & a beatitudinibus, & a fructibus. ergo non continentur sub virtute.

Sed CONTRA est, quod dicit Sene ca in 2. de clementia. * Clementiam & mansuetudinem omnes viri boni præstabant: sed virtus est propria quae pertinet ad bonos viros. Nam virtus est quae bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit, ut dicitur 2. Ethic. ergo clementia & mansuetudo sunt virtutes.

R E S P O N . dicendum quod ratio virtutis moralis consistit in hoc, quod appetitus rationi subdatur, ut patet per Philosophum in 1. Ethic. * Hoc autem seruatur tam in clementia, quam in mansuetudine. Nam elementia in diminuendo poenam aspiciunt ad rationem, ut Sene ca dicit in secundo de clementia. * Similiter etiam mansuetudo secundum rationem rectam moderatur iras, ut dicitur in 4. Ethic. ¶ Vnde manifestum est, quod tam clementia quam mansuetudo est virtus.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod mansuetudo non directe opponitur securitati. Nam mansuetudo est circa iras, securitas autem attenditur circa exteriorem inflictionem poenarum: vnde secundum hoc videatur magis opponi clementia, que etiam circa exteriorem punitionem consideratur, ut dictum est: non tamen opponitur, eo quod trungus est secundum rationem rectam. Nam securitas inflexibilis est circa inflictionem poenarum, quoniam hoc recta ratio requirit. Clementia autem diminuita est poenam etiam secundum rationem rectam, quando scilicet oportet, & in quibus oportet: & ideo non sunt opposita, quia non sunt circa idem.

Ad II. dicendum, quod secun-

dum vbi &c. oportet, sibi in iuicem consonant, & non opponuntur: quia idem non est circa quod virtus est: est quando oportet, sed quando oportet minuire, non oportet integrum punire: & quando oportet integrum punire, non oportet minuire. Quia ergo non sunt clementia & securitas circa idem punibile formaliter, hoc est, in ordine ad rationem,

lib. 4. cap. 5.
tom. 5.

ut manifestum est, ideo non sunt opposita. Et hoc est quod in litera explicatur, ut patet in venti.

¶ In eodem articulo in responsione ad secundum nota duo. Primo, quod licet virtus sit perfectio quadam naturalis inclinationis, quae est secundum rationem, nomini tamen virtutem innimimus plures imposita a contraria ad naturales inclinationes, proprieate quia talibus naturalibus in clinationibus communiter abutimur.

In coniurazione
contraria ad naturales
inclinationes, proprieate
quia talibus naturalibus
in clinationibus communiter
abutimur.

Et propter sonant quid virtutis, ut patet a temperantia, quae a temperamento naturalis concupiscentiae ad secundum tactum delectabilis dicitur. Et simile quid accedit in proprio. Nam sicut concupiscentia carnalis sonat quid malum, quoniam sit naturalis ita ira malum sonat quoniam sit naturalis. Et propter virtus a defectu ira nomen accepit, non quia virtus contra naturam sit inclinationem, sed propter rationem dictam. Nota secundum differentiam inter clementiam, & veniam, quod clementia non est remissio poenarum debitorum, sed est diminuendo reductio ad debitam secundum exactatem, ut in litera patet ex Seneca. Venia autem est donaria poenarum debitorum, ita nec iustitia communis, nec exactitas excusat, quia poena sit debita.

Ar. 3. sequentiad 1. arg.

¶ Ad III. dicendum, quod beatitudines sunt actus virtutum, fructus autem sunt delectationes de actibus virtutum. Et ideo nihil prohibet mansuetudinem ponere & virutem, & beatitudinem, & fructum.

ARTICVLVS III.

Vtrum predictæ virtutes sint partes temperantie.

AD TERTIVM sic proceditur. Videatur quod predictæ virtutes non sunt partes temperantie. Clementia enim est diminutio poenarum, ut dictum est. * Hoc autem philosophus in 5. Ethicor. attribuit epiciem, que pertinet ad iustitiam, ut supra habetur est. ergo videtur quod clementia non sit pars temperantie.

¶ 2 Præt. Temperantia est circa concupiscentias: mansuetudo autem & clementia non respiciunt concupiscentias, sed magis iram, & vindictam. non ergo debentponi partes temperantie.

I. Art. 3 eiusdem
q. 15 7. dubium ex
M. trino occurrit
in quest. 2. de man-
suetudine, arguente
contra auctorem in
hoc, quod mansuetudo
ponitur virtus adiu-
vata temperantie, tu
primo,

Supra q. 143
cor. & ad 2.

Et infra q. 6.

161. a. 4. cor.

Et 2. dif. 44.

q. 1. 2. ad

3. Et 3. dif.

q. 1. 3. ar. 2.

* Art. 1. 8. 2.

p. r. ad.

* lib. 5. c. 10.

* Q. 120. ar.

t. 2.

primo, quia haec opinio potest reprobari ex multis superius dictis: Tum secundo, quia per candam rationem sequetur omnem virtutem esse adiutoriam temperantiae, quia omnis virtus habet actum referendi passionem circa aliquam materiam. Liberalitas non refrenat cupiditatem pecuniae: fortitudo passiones timoris & audacie: iustitia refrenat omnem pauperei, ne per ea ad alterius preterquam pauperei iniuriam. Tum tertio, quia ira non est materia secundaria respectu concupiscentiae tactus, sed summa materia & taliter disperata, nec ad se in uicem ordinata. Tum quarto, auctoritate Aristotelis, qui non solum mansuetudinem a temperantia animi in potestate vescendi. Tullius etiam ponit clementiam partem temperantiae.

RESPO. Dicendum, quod partes assignantur virtutibus principalibus, secundum quod dominuntur ipsas in aliquibus materiis secundariis, quantum ad modum, ex quo principaliter dependet laus virtutis, unde & nomen accepit, sicut modus & nomen iustitiae in quadam equalitate consistit; fortitudinis autem in quadam firmitate; temperantiae autem in quadam refractatione, in quantum scilicet refrenat concupiscentias vehementissimas delectationum tactus. Clemencia autem & mansuetudo similiter in quadam refractione consistunt, quia scilicet clementia est diminutiva pauperum, mansuetudo vero est mitigatione irae, ut ex dictis patet. Et ideo tam clementia quam mansuetudo adiunguntur temperantiae, sicut virtuti principali, & secundum hoc ponuntur pars temperantiae.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in diminutione pauperum sunt consideranda duo, quorum

exigente a responseone unius argumenti, ratione veluti alterius de manuteneatur, non fecerit, quia manuteneatur, non habeat diffinitionis cum episcopia, hoc est, quaeque, si de-

vnum est, quod diminutio pauperum fiat secundum intentionem legislatoris, licet non secundum verba legis: & secundum hoc pertinet ad episcopiam. Aliud autem est quodammodo moderatio affectus, ut homo non vivatur sua potest, ut in inflictione pauperum & hoc proprie pertinet ad clementiam. Propter quod Seneca dicit, * quod clementia est temperantia animi in potestate vescendi. Et hec quidem moderatio animi prouinciat ex quadam dulcedine afflictus, qui quis abhorret omne illud, quod potest alium contristare. Ezecias dicit Seneca, * quod clementia est quadam lenitas animi: nam econtra austeras animi videtur esse meo, qui non veteris locis contristare.

AD II. dicendum, quod admodum virtutum secundariarum ad principes magis attenditur secundum modum virtutis, qui est quia quae forma eius, quam secundum materialiter. Mansuetudo autem & clemencia conuenient cum temperantia in modo, ut dictum est, & non conuenient in materia.

AD III. dicendum, quod in prima dicitur per corruptionem sanitatis. Sic autem sanitatis corporis corruptio per hoc corporis recedit a debita complectione humana specie, ita etiam in materia secundum animam accipit per hoc, quia anima humana recedit a debita dispositione humana specie. Quod quidem contingit & secundum rationem, puta cum

occurrit inuestigando subiectum conseruare, sed quae primo dicitur per clementiam & amorem, licet crudelitatem: quoniam lenitas non est prius interior clementia est, non est lenitas alacritas, discurrendo, sed est lenitas voluntatis. Et hoc in litera insinuator in responsione dicitur quod affectus humanus, quem fugit secundum quem hominem est naturaliter non tenet, sed enim quod talis amicitia imperfecta possit existens. Insinuator etiam ex aliis allegoribus porrectate: nam vi est actus volentes, diversi ex hoc, quod clementia directe differt et non malum diminuendum. Nulla autem potest vel minus motus est directe ad alterius bonum, vel non pro proprium bonum consequtendum, vel determinandum ad proprium malum vitandum, & pro propriis affectiones directe ordinantur, in causa fieri incrementaria inter virtutes circa passiones, & clementiam, quod ille sum propter bonum habet, non alium. Nec obstat quod fieri in causa clementiae distingueat partes temperantiae, diversi animi est iste, quem refraet mansuetus, diversum animam quod ibi indistinctum relinquit, hoc est, clementiam a mansuetudine declarans, quod refrenat, clementia autem nomine sit.